MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORIAS NÃO-SUBSIDIADAS – 01/2024

A Coordenação do Curso de Engenharia Florestal torna público que, no período de 25 a 28 de março

de 2024, estarão abertas as inscrições para monitorias não-subsidiadas das disciplinas do Curso de

Engenharia Florestal, para o 1º semestre de 2024, conforme especificado a seguir:

1  SOBRE AS VAGAS:
1.1 Disciplinas, número de vagas, disponibilidade semanal, critérios de seleção e e-mail do docente

responsável.

Disciplina Nº de

Vagas

Critérios de seleção Prof. responsável e e-mail

DEF1012 – Colheita e

Transporte Florestal

1

- Nota de aprovação na disciplina;

- Total de horas semanais disponíveis para

a monitoria;

- Caso de empate entre candidatos: Média

geral do Histórico Escolar em disciplinas

com aprovação até o semestre 2023/2.

Prof. Edison Perrando

edison.perrando@ufsm.br

DEF1037 - Melhoramento

genético e Biotecnologia

Florestal

1

- Ter tido aprovação na disciplina de
Melhoramento genético e Biotecnologia
Florestal;
- Horário disponível nas quintas-feiras à
tarde das 14h30 às 17h30.

Prof. Nilton Mantovani

mantovani.nilton@gmail.com

DEF1029 – Fitopatologia

Florestal

1 - Nota de aprovação na disciplina;

- Horário disponível semanalmente,

preferencialmente que tenha a quinta de

manhã livre.

Prof. Márcia d´Avila

davilamar@hotmail.com

2 PRÉ-REQUISITOS:

2.1 Ser aluno da UFSM, Campus de Frederico Westphalen, em situação regular;

2.2 Ter cursado e sido aprovado na referida disciplina;

2.3 Atender aos critérios de seleção estipulados para cada disciplina (ver ítem 1.1).

3 DOCUMENTAÇÃO E INSCRIÇÕES:

3.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido;

3.2 Histórico Escolar;

3.3 A documentação (3.1 e 3.2) deverá ser enviada no prazo para o e-mail do docente da disciplina para o

qual o aluno está se candidatando (indicado no ítem 1.1).

3.4 Demais documentos ou comprovantes poderão ser requisitados para o candidato selecionado.

4 PERÍODO DE SELEÇÃO: de 01 a 03/04/2024.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 05/04/2024, no site do curso e no site da UFSM/FW.

6 PERÍODO DA MONITORIA: 08/04 a 12/07/2024

MÁRCIA D´AVILA
Coordenadora do Curso de Engenharia Florestal